Cōsilii uox prima fuit meritūq; fidēq; Sacraq; defuncti iactauit pignora patris Sed melior suadē malis & nosse tyrānos Ausus: pōpeiū letho dānare photinus. Ius & fas multos faciūt ptolemeæ nocētes Dat pœnas laudata fides: quū sustinet inq; Q uos fortuna premit; fatis accede deisq; Et cole fœlices miseros fugæ: sidera terra: Ut distat: & flāma mari sic utile recto Sceptrorū uis tota perit: si pēdere iusta Incipit euertitq; arces respectus honesti. Libertas scelerū est quæ regna iuisa tuet Sublatuſq; modus gladiis facere oīa sacue. Nō impunc licet nisi quū facis exeat aula Q ui uult eēpius uirtus & summa potestas Nō coeūt semp metuet quē sacra pudebūt.

net fortuna premit: quum tuetur miseros. Fatis accede deisq; fove quos dei & sata. Sic utile recto: rectum & utile sic natura coniuncta sunt: ut separari non possint ut stoici uolunt. qui uero uerbis & intellectu ea separauerunt magnam ut ci. ait pernititem hominibus induixerunt. Sceptrorum uix tota: potentia inquit regia extinguetur si iustitiam seruare & sequi uoluerit. Euertitq; arces: tollit loca munita ne alius sit potētior alio & oīa facit equalia. Libertas scelerū est: licentia peccandi & faciendi in alios defendit & seruat reges Sublatuſq; modus gladiis: hoc est delitas: Facere oīa seuæ: crudelitatē impune exercere non licet nisi ipsam exercendo audaces terrueris. Exeat aula: deponat regnū. Virtus & summa ptas non coeunt: non conueniunt quod quis iustus & rex esse uelit fieri nequit. Pudebunt: pudore affident terentius non istec te pudent.

COMNIBO. Prima uox consilii: & hic primus sententiam dixit: Sacraq; defuncti: idest sacra hospitii & amicitie iura quæ ptolemæo seniori cum pom. fuerunt. nam ptolemæus auletes. sicut in epistolis legitur: & apud ualerium: otta seditionis pulsus est ab alexandrinis. ille confugit ro. qua in re præcipue adiutus est a pom. gabinius qui postea eum restituit e senatus consulto pom. militum partem regi in ægypto reliquit: & inter cæteros: P. septimum qui sub pom. militauerat: a quo cum photino & achilla pom. occisus est: Sed melior suadere. quia malus malo facilius suadet: quam bonus. Nosse tyrannos: quia pro libidine uiuere uolunt: necesse ergo est ut qui grati tyrannis esse uolunt assententur. Ius & fas multos: non utitur procemio & a tuto incipit argumentum. & ab utili: dicens multum differt inter honestum & utile. Ius & fas faciunt nocentes. idest seruare ius humanum & diuinum facit homines nocentes: a præcedente quod sequitur si nocens est pœnam meretur. ergo faciunt nocentes idest faciunt pœnam pati tanquam nocentes si ptolemæus secundum ius & fas suscepisset pom. pependisset pœnas a ca. nihilominus quam si nocens esset. Laudata

SVLPI. Vox prima fuit: primus sententiā dixit. lactauit meritūq; fidemq; in uanū cōmemorauit officia & fidem pō. & foedera quæ ptolemæus auletes cū ipsos puserat. hic ob flagitia ab alexandrinis electus cā ro. uenisset precatū ut in regnū restituere ē pō. præcipue fauore tandem reductus est per gabinum cum non magna militum manu qui apud regem remanserunt: quos inter fuit septimus qui pom. obtruncauit. Melior: aptior potentior ad suadenda mala: Malis: in malis. Tyrannos. tyrānorū uoluntatē. Photinus: enuchus regis & eius pecuniae custos qui pō. interimendum in uictoris cæ. beneficū persuasit plutarchus ait theodotū rhetorē neutrum satis tutum fore demonstrasse: si enim suscepissent se cæ. hostem habituros: pom. q̄ domū aiebat. si repulissent cum pom. electio nis crimen subituros cæ. causam persecutiōis debere. Optimū itaq; uirum accitum occidere beneficū hinc cæ. collatuos. Ius & fas: Suasio ab utili honestate neglecta: qua docet regibus conuenire crudelitatem: & pom. ptolemæum ob beneficia in patrē nihil debere: eumq; adeo esse miserū ut resarciri non possit: & cum miseriis non suscipienda nec tenendū amicitia esse docet. Ius & fas: iuris & liciti obseruatio. incipitq; a sententia graui & tragica. Dat pœnas: punitur. Quum sustinet fortuna premit: quum tuetur miseros. Fatis accede deisq; fove quos dei & sata. Sic utile recto: rectum & utile sic natura coniuncta sunt: ut separari non possint ut stoici uolunt. qui uero uerbis & intellectu ea separauerunt magnam ut ci. ait pernititem hominibus induixerunt. Sceptrorum uix tota: potentia inquit regia extinguetur si iustitiam seruare & sequi uoluerit. Euertitq; arces: tollit loca munita ne alius sit potētior alio & oīa facit equalia. Libertas scelerū est: licentia peccandi & faciendi in alios defendit & seruat reges Sublatuſq; modus gladiis: hoc est delitas: Facere oīa seuæ: crudelitatē impune exercere non licet nisi ipsam exercendo audaces terrueris. Exeat aula: deponat regnū. Virtus & summa ptas non coeunt: non conueniunt quod quis iustus & rex esse uelit fieri nequit. Pudebunt: pudore affident terentius non istec te pudent.

sides: quā omnes laudant. Fatis accede: id est acquiesce uoluntatibus deorū fata sunt aduersa pom. propitia uero cæ. ergo sequere fata. Cole: obserua. Sceptrorū: tyrannorū. Vis tota perit: si reges inquirit iustum seruare uoluerint: regna cito amittent: sed non ita est: nam diuersa est tyrannorū uita a regibus: tyranni enim magis metui uolunt: quā a mari. Pendere: pōderare æstimare. Respectus honesti: si uis tueri regnū tuū: sacut tibi cuiuscunq; sceleris licentiā retineas: & occidendi: & in exiliū mittendi. Libertas scelerū: quando ali quis contra uoluntatē ciuiū regnat: inuisū est regnū & non nisi per uim defendi potest. Sublatuſq; modus gladiis: ut sine modestia gladii exercitantur. Facere omnia ſæue nō impune licet: nisi ut facis: id est si intermisericordis facere turpia: tunc tibi licentia auferitur: sed si continue pſeueras facere: tūc licet. Coeūt: cōueniunt.

**CVLPI.** Nō impune: in odiū pō. adducens regē

irritat q; per contemptum pō. in aegyptū acceſſerit: ut qui inde repellit non posset. Neu te ſceptris: uel ne pom. regno te priuet ſiue te a ſorore priuari: ſin tibi moleſtum eſt regnū trade illi nobisq; defendendum Pignora propiora: propinqui ut ſoror beniuolētior ipſo. Piget: tristaris. Damnatae: eiecte a te. Fuerit magna: paruerit pom. Victoris cæ. & ſic erimus toto bello liberi. Cum qua gente cadat: quos ſecum in miseria trahat. Rapitur: agitatur ut furens. Ora ſenatus: conſpectum eorum quos in diſcriben adduxit. Deseruit: fugiens. Mersit: obruit. Thessaliae: reus: ob cladem theſſalicam accusatus & pulſus. Iuſtior in magnum: iuſtius nos de eo quam alii conqueſti poſſumus. Quid ſe poſitam: apostrophe ad magnū ſe poſitam: ſemotam. Carmine bellorum: ciuilium culpa. Conferres fata: traſferres cladem ſimilem & ubi tu punireris. itaq; hoc peccato in regiam maiestatem commiſſo iusta morte eſt dignus. Quid nobis conſutatio obiiciende ingratitudinis: certe inquit ob regnū a te acceptū ſuimus animo grati: nam deos in tua uota orauimus hāc āt facile uim quā in ferimus nō ut pō. de nobis bñmerito ſed ut uicto iſerim: ituliffe m⁹ pfecto audi⁹ cæ. ſed rerū cursū cōtra te ſeqmūr.

**OMNIBO.** Nō impune tuos: quando cauſa turpis eſt inſinuatione uti debemus: & non opus eſt poe mio ostendit q; utile ſit: nunc āt deſcendit ad pprieta tes proœmii & probauit a tuto pro poſitionē luā: nūc āt adducit in odiū hoc modo nā confidenter pō. hoc facere dicit. quia tuam contennit puericiā: facito. ut non impune ſciat ætatem tuā contennendā. Qui te nec iusto: existimat te nec tū virū h̄e: ut uictos ēt a tuo regno prohibere poſſis. Nō te ſceptris. p.h. nili in-

quit regnū tuū tradere pō. ut hostes priuet te regno: Pignora ſunt: pbat a minori ad maius ſi noluisti cedē ſorori nec debes cedere pō. nā ex testamento patris ſuccedere debet puella: nā apud reges primo genit⁹ ſiue mas. ſiue foemina fuerat ſuccedebat in regnū: q; ſi animū inducere potes ut regno cedas: quid non cedis ſorori: ut bellū finiamus. Propiora: habes neceſſitudine tibi magis coniunctos quā pō. Quidquid non fuerat arguit a maiori ad maius ſi noluisti ſequi pō. in felicitate: nec nunc ſequi debes: immo nec cæ. uictorē. Dum bella ge. nondū uictoria. ad alterū eorū inclinata. Nec uictoris: quia nrm non requiret regnum quaſi ulcisci uelit iniuriā. q; ſecuti fuerimus pō. Toto iam pulſus ab orbe: arguit ab ea parte tuti quæ incolumitas dī nā tuti duas eſſe partes dicimus incolumitate. ſ. & potentia eſt āt incolumitas ſalutis tua & integra cōſeruatio & locus eſt ab attributis pſonae uidelicet ab eo attributo q; dī factum ubi cōſiderat quid fecerit quid faciat quid ſaturnus ſit: quid fecit pō. fecit ut oēs qui eum ſecuti ſint perierint. ergo qui eum ſequent oēs peribūt. non eſt inquit tutū ſequi pō. quē oēs oderunt: quia tantorū malorū cauſa ſuit quorū & nos ſi eum ſequemur particeps erimus. Cum q; gente cadat: ſicut cum his ante deletus eſt qui eum ſecuti fuerant. Rapit ciuilibus armis: deest ab. i. fugit conſpectū ſuorum. quorū maior pars ciuili bello periit. Ora ſenatus: fugit ppter pudorē. nā ipſe cauſa fuerat malorū quaſi ducis imperitia milites periiffent. Metuit gentes: quia ipſe auctor ſuit: ut bello ciuili pderent ideo metuit eos qui ſupersunt. Regesq; ſ. orientis qui eū ſecuti fuerant. Thessaliae reus: q; imperitia pom. dicerent cladem illam accepiffe. Nulla tellure: non habet quo confugiat. ſola re linquit aegyptus quo recipiat. ut ſi eum ſecuti fuerimus. ſicut cæteri & non pereamus. Iuſtior in magnum: nihil igitur eſt q; pō. de nobis querat ſi illum occiderimus: nam iuſtius de illo nos conqueri poterimus. qui ad nos peruenit ut nos uictori faciat inuifos. Quid: ostendit iuſtam ſe cauſam habere conquerendi de pō.

Se poſitam: ſeparatam ab bello ciuili: quia nec hunc nec illum ſecuta fuerat. Conferres. traſferres. nam conſerue proprie transſerre ſignificat: ut ad hæc potiſſimum ſtudia contulifſemus. id est tranſtulifſemus.

Nō impune tuos magnus cōtempſerit annos  
Qui te nec uictos arceſt a littorū noſtro.  
Poſſe putat neu te ſceptris priuauerit oſpes  
Pignora ſunt ppiora tibi nilōq; pharonq;  
Si regnaſt piget damnatae redde ſorori  
Aegyptū certe latiū tueamur ab armis  
Quicqd nō fuerat magni dū bella gerunt  
Nec uictoris erit toto iā pulſus ab orbe  
Poſtquā nulla manet rex fiducia querit.  
Cū qua gēte cadat rapit ciuilibus armis  
Nec ſocerit tātū arma fugit: fugit ora ſeat⁹  
Cui⁹ theſſalicassaturat pſ magna uolucres  
Et metuit gētes quas uno i ſanguine miſtas.  
Deseruit regesq; timet quorū omnia mersit  
Thessaliae: reus nulla telluſ receptus  
Sollicitat noſtrū quē nō dū p didit orbē  
Iuſtior in magnū nobis ptolemae querelā.  
Causa data ē qd ſe poſitā ſempq; quietā  
Crieſbelloq; maculas pharon aruaq; noſtra.  
Victori ſuſpecta facis: cur ſola cadentī  
Hæc placuit tellus in quā pharsalica fata  
Cōſerres: poenaſq; tuas: iā crīmē hēmus  
Purgādū gladio qd nobis ſceptra ſenat⁹

Pharsalica fata: id est poenas omnes: quas meruerunt qui tecum in pharsalia aduersus eam, pugnauerunt in nos transferrens: nam si te recipiemus parata sunt nobis a uictore supplicia. Quae: expositiue pro id est. iam crimen habemus: iam est si te non susciperimus: tamen ab ipso quod ad nos confugeris: non sine crimine erimus. nisi te occidemus. Pugnandum gladio: id est quam culpam non possumus: nisi cede tua fugare. Quod nobis secunda senatus: nunc postquam rationes suas confirmavit: refellit obiectiones: quae fieri possent obici poterat uitiu ingratitudinis, quod uidelicet per nos. auctor fuerit: nec auctor solus. sed auxiliator ptolemiae ut in regnum restitueret ergo refellit: nec est inquit quod nos ingratis appelles oportet. nam si nobis fauisti tunc cum restitutus est per ater in regnum: & nos non destitimus rogare deos: ut tibi uictoriā praeferaret: sed diis aliter uisum est quo necessitas nos trahit: eo sequi uolumus. ptolemaeus auletes (ut ostendit a Strabo ne) per cleopatre electus regno ab alexandrinis: quia flagitosus erat & coraula in regia celebrabat: prosector ro. a pō. susceptus est: ac senatui commendatus: egitque de reductione eius: ac de nece legatorū: qui supra centū contra regē uenerant & quibus fuit diō achademicus princeps legationis ptolemäus itaque a gabinio reductus archelaum quem regem sibi alexandrini ascuerant interemit: ac filia sed non multo post morbo assumptus est: relictis duobus filiis & totidē filiabus: quarum grandior erat cleopatra alexandrini & puerū natu grandior & cleopatrā regno praeferunt: sed pueri familiares: mota seditione cleopatrā eiecerunt: quae postea in syriā cū sorore secessit. interea magnus ex phalepharsolo fugiens in casum monte: ac pelusiu uenit: ibi quae a regis familia tribus dolo obrutus est eam. cū aduentasset adolescentulū interemit & cleopatrā ab exilio reuocatā aegypti reginam constituit: atque ei in regni partē reliquū fratre addidit admodū iuuēt.

Tesuadente dedit: uotis tua souimus arma  
Hoc ferre quod fata iubent pferū paraui  
Nō tibi: sed uicto: feriā tua uiscera magne  
Maluerā saceri: rapimur quo cūcta ferunt  
Tene mihi dubitas an sit uiolat necesse  
Cū liceat: quae te nostri fiducia regni  
Huc agit infelix. populū nō cernis inermē  
Aruaque uix refugo fodientem mollia nilo:  
Metiri sua regna decet uiresque fateri  
Tu ptolemiae potes magni fulcī ruinā:  
Sub qua rōa iacet: bustū cineresque mouerī  
Thessalicos audes: tu bellū i regna uocarī  
Ante aciē emathiā nullis accessimus armis.  
Pōpeii nūc castra placēt quae deserit orbis:  
Nūc uictoris opes & cognita fata lacesces:  
Aduersis non deesse decet. sed lata secutos

**C**SVLPI. Proferre: exercere. Tene mihi: antipophora: dicere pō. qui te cogit me interimere. respondetur: necesse esse quia licet & fieri potest. Quae te nostri fiducia: reprehensio imprudentia. Inermē: ibellū & mollē. Mollia nilo refluo: quae inundata nilus decrescens reliquit mollia. Metiri sua regna: mensurare suā potentiam & est suasio ab impossibili & instati periculo Fulcire: sustentare & reparare. Mouere: suscitare ut repararent. Ante aciē: argumentū a maiori cum insultatione. Nullis accessimus: nec pō. nec eam. nos adiunximus. Aduersis non deesse: turpe est ueterē amicum in aduersitate deserere: sed si particeps fueris felicitatis. sed cum clamitosis amicitia in eunda non est.

**C**OMNIBO. Votis: deos rogādo: ut uictor essem. Hoc ferrū: quod nunc nuda in caedē tua paraueram nō ad te interficiendū: sed eam. Proferre: nudare contrate. Fata: non uoluntas nostra. Non tibi sed uicto: ac si dicat nisi uictus essem hoc non facerem. Rapimur quo cum: argumentū est a necessario: necessitas duplex est in arte Rhetorica: una simplex & absoluta cui resisti nullo modo potest. alia cum adiectōe simplex necessitas est: ut moriendū est homini aliquāt uero homini requiescendū est aliquāt: est cū adiectōe: nisi malit lassitudine confici: ita hoc loco. necesse est occidere pom.

nisi nos perire maluerimus: hæc est necessitas cum adiectōe. Ne. i. dubitas an sit necesse uiolare te cū liceat magna dīa est inter licere & decere. nā oīa quae licent decent: sed non e cōtra: ideo dicit. Cū liceat. i. nobis p̄tās & facilitas sit occidendi te. q. d. non debes dubitare an deceat: quia oīs suā incolumente anteponūt aliorum utilitatē: sed illud ostendit. quod si te suscepimus nec te quidem tueri poterimus & nos in piculū salutis cōiicias. Quid te fiducia nostri: ab impossibili arguit. hoc nō nō possamus defendere pō. nā uires nostrā exiguæ sunt quae uictori resistere non p̄nt sed si tamē suscepimus piculū omne in nos cōseremus ergo quā nulla utilitas secutura est: si suscepimus pō. immo nos in piculū uenturi simus. fatis est illā occidere. Quae te fiducia nostri: oī infelix pō. nōne uides uires nostrās non sufficere: & opes quae te possint in hoc casu defendere. Populū inermē: argumentū est a genere & attributis p̄sonā genus at diuidit in patriā & nationē: ut grācū est. ergo supbus pōenus est ergo p̄fidus. aegyptus: ergo mollis & imbellis. non tutū est ergo consiliū: ut qui alterius auxilio indigerat: ad gentē mollē & enerū consugeret. Mollia arua: uix inquit uires nītā suppetunt ad colendū agrū & eū quidē mollē: qui adeo p̄ se fertilis est cū inundatus fuerit nilo: ut nullo uel paruo admodū laborare egeat. Meriti sua regna decet. nūc a prudentia arguit. prudentia p̄tes tres sunt. memoria intelligentia: & p̄uidentia: ab ea uires suas cōsiderare oportet diligēter: & nō suscipit plus negocii quā ferre possit. Diceret. s. uirū prudentē. Fateri uires: quia si exiguae sint: nō debes eas extollere & ostendit nō esse opes aegyptiorū eiusmodi quā possent cladem hāc resarcire quā pō. acceperat. Fulcire: sustentare. Roma: imperiū ro. quia cū uiuctus ē pō. Bellū: quod antea a nobis remotū fuit. i te ipsum trāsserre ausus fueris. Ante aciē emathiā: argumentationē excusat a maiori ad minus: nā a simili a maiori ad minus a minori ad maius ab exemplis a contrariis illā exornare cōsuerimus. si pom. inquit quā in felicitate erat defendi nō potuit: quō nūc uiuctus defendet a contrario quē in p̄spēris rebus secuti nō sumus: cūdē in aduersis sequemur. Nūc postquā uiuctus est Cognita: fata

quia ante in dubio erat uter eorum uictor futurus esset. nunc autem manifestum est uictore cæ. ergo fata cæ. manifesta sunt. Aduersis non deesse decet: facit obiectionem deinde respondet. dicit aliquis noti decet amicis deesse in aduersis fateor inquit. Sed laeta secutus. idest illos decet in rebus aduersis amicis non deesse: qui amicos in secunda fortuna secuti fuerunt nos autem non sumus pō. in secundis rebus prosecuti ergo uicio nobis dabitur. si illum in aduersis sequemur.

**C**SVLPI. Nulla fides: nullus fidelis miserum cepit amare. Tanta uidelicet pom. occidere. Permittant. suadent non uentent. Achillas. qui fuerat pedagogus eius & nunc præcerat exercitui. Tellus excurrit. ægyptus extenditur ad radices casii montis: Vada: uadofa & non profunda loca. Socii monstri: nam hic septimium olim sub pom. tribunū militū. & saluum centurionem cum assumpisset socios praeterea tres aut amplius quattuor satellites puppem ad pō. mouit. ut ait plutarchus. O superi. tragica exclamatio cum querela. Mollis. in bellis effeminata: Canopi canopus oppidum in ægypto sic appellatum a canopo gubernator navi menelai illic aspidis iectu defuncto. Iuxta id ut tradit Strabo est fossa cymbis plena. in quibus mulieres assidue canunt atq; lasciuunt: Hos animos: deest habent. Præmunt: opptimunt. Vllus locus: ulla nocēdi occasio. Admittitur: in ro. cedem: Bella: uocandi causa: Cognatas ro. quæ pō. conficia ut Monstra: monstruosos parricidas: Si meruit: si dignus est occidi noīe cæ. Tanti deterret eum a metu deum. Cœloq; tonāte: dum adhuc tonet et ecclio iuppiter qui te ulciscetur. Impure: obscene. Non domitor: est non esse clarus rebus gestis pom. non ne satis ab eo necando illud unū terrere te potuit: quod erat ro. Non domitor: non sit uictor omnium: nec qui ter triumphauerit: nec qui reges fecit: nec imperator & ulti senatus cæ. gener. Ter: uidelicet de aphrica & hispania. Tum de pyratis ultimo de tygrane & mithrydate innumerisq; prouinciis. Q uod poterat esse satis: quod te poterat deterre re. Q uo tua sit fortuna loco: hoc dicit qa & ipse cæ. iussu conficietur. Nostra ro. iam iure: iam meritis priuati cum sis parricida. Negarat. deposuerat cum eēt teret proximus & remibus ibat.

**C**OMNIBO. Nulla fides unquam: nemo unquam tam fidelis fuit. qui amicum in miseria eligere incepit. Assensere omnes sceleri. nunc ostendit quem affectum achillæ habuerit oratio. dicit omnes huic sententiæ assensisse q; uidelicet tutu uidebatur. Læratur insueto honore: ipse etiam q; puer esset gaudebat sibi tantum licentiae dari: ut pom. de medio tolleret. Famuli: sub quorum tutela fuerat. Sceleri delectus achillas: q; fuerat consilii electus est etiam auctor sceleris. Perfida qua tellus: nunc dicit q; uictorius huic cædi se præparauerit: & ostēdit unde nauigare coepit achillas cum locis: ut pom. occurreret. dicit enim coepisse ab eo loco ubi castra ptolomæus junior posuerat aduersus cleopatram fororem regno pulsam: nam ex testamento patris regnabat cleopatra quia maior natu erat: sed ptolomæus puer postquam ad adolescentiam peruenit consilio amicorum & factione fororem e regno pepulit illa aduersus fratrem castra posuerat: nā multos habebat qui eam secuti fuerant. Monstri. i. monstruosi sceleris. Syrites: nā ægyptus ob occasu syrites habet. O superi: exclamat contra indignitatem q; pō. sit a ptolomæo iussis occidit. dicit enim indignū suis ptolemaum regem. qui manus suas in magni ducis cruce polluaret: usq; adeo inquit ad inum redactæ sunt res ro. ut pō. dux ro. ab ægyptis satillibus uiuissimis occidatur. Hos animos. s. habuit: ut ægyptii audeant hoc scelus suscipere semiplenus sermo conuenit afflictis. Nilus memphis: pægyptiis posuit: Barbara: oēs enim barbaros maiores appellat pter græcos & latinos. Pelusiaci canopi. i. sinus ægyptii nā pelusii unus ē ex septem meatib; nili. Mollis. eneruis & effeminata sic usq; adeo: Vllis ne in cladibus: pōt ne ægyptus ad hoc facinus sufficere: ac si. d. non est ægyptus tanti ut mereatur occidere pom. Hanc certe seruare fidem: in hoc inquit fidem uelstram requirimus o superi uelitis: ut si pomp. occidendum est a ro. saltem occidatur non a barbo. Præstate. s. in hanc cædem. Cognatas idest ro. manus. Extremaq; monstra. i. monstruosos & abiectissimos homines qui monstri instar sunt erant enim eunuchi: & moles ministri. Si meruit tam claro: si pom. inquit princeps ro. cuius nomine tantum orbem terrarum impluerat occidi: nunquid tantum audacia ha-